
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

 
 Azienda per l'assistenza sanitaria n.2 

"Bassa Friulana-Isontina" 
 

Gorizia 
 

 
 
 

Determinazione  n. 421  del  27/06/2017 
 
 

 
 

 
 

Struttura Complessa GESTIONE PATRIMONIO E TECNOLOGIE  
 
OGGETTO : P.O. di Latisana, lavori di completamento locali per le funzioni della 

Diagnostica Senologica. Ing. Paolo Delpin, incarico progettazione 
definitiva/esecutiva. CIG ZEB1F29O21 CUP F91B17000220002.. 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

 
Rilevato che con Decreto del Direttore Generale n. 163 del 30.03.2017 è stata approvata una variazione 

del Programma preliminare degli investimenti 2017/2019 e dell’Elenco annuale 2017, mediante 
l’inserimento dell’intervento edile-impiantistico denominato “Lavori di completamento locali per le 
funzioni della Senologia e segreteria/accettazione” presso il P.O. di Latisana per un importo di  
€ 180.000,00 e contemporaneo stralcio dall’Elenco annuale 2017 dell’intervento denominato “Revisione 
piastra ambulatoriale di Monfalcone (intervento 2 – riorganizzazione). Rimodulazione degli spazi mediante 
adeguamento edile impiantistico dei locali” finanziato con DGR 371/2017 per un importo paria  
€ 200.000,00, destinando la quota residua di € 20.000,00 ad altro intervento già previsto; 

Preso atto che il Nucleo di Valutazione degli Investimenti Sanitari e Sociali, con proprio parere 
variazioni PPI2017-AAS2 del 11.05.2017, ha approvato la variazione sopra indicata finalizzandola alla 
realizzazione di un’area, nell’ambito della Radiologia di Latisana dedicata alla Diagnostica Senologica 
(ecografia e mammografia); 

Ritenuto di dover procedere al formale incarico di redigere il progetto dell’intervento, nonché della 
attività di coordinamento in fase progettuale, che è già stato sviluppato nelle caratteristiche di massima 
interessando la medesima area ove risulta collocata la Nuova Risonanza; consistendo principalmente in 
opere di sistemazione interna, abbisogna di un numero limitato di pareri endo procedimentali pertanto può 
essere predisposto come progetto definitivo/esecutivo; 

Rilevata l’impossibilità di eseguire la progettazione attraverso l’opera di personale interno che, pur in 
possesso delle necessarie competenze e professionalità, risulta  impegnato in altre funzioni di direzione 
lavori, direzione dell’esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, supporto all’attività 
del RUP, ecc., ed essendo esiguo il  numero di tecnici ed i notevoli carichi di lavoro non può assumersi 
anche tale onere, soprattutto con riguardo a tempistiche ristrette; 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

Preso atto che è in corso la chiusura dei lavori legati alla realizzazione del sito RM del P.O. di 
Latisana, di cui i locali della Senologia, per la contiguità fisica, la condivisione di alcune predisposizioni 
impiantistiche  e la destinazione funzionale, costituiscono il naturale completamento; 

Dato atto che l’affidamento di tali lavori, considerata la loro complementarietà potrà avvenire ai sensi 
e per gli effetti dell’art 63 dal Dlgs  50/2016 e ss.mm.ii. , per cui la predisposizione del progetto 
definitivo/esecutivo e l’inizio dei lavori è opportuno avvenga in tempi brevi; 

Rilevato che l’ing. Paolo Delpin della Società Tecnoprogetti Srl, studio di ingegneria e architettura di 
Gorizia il cui curriculum è conservato agli atti presso questa SC, possiede le conoscenze e professionalità 
necessarie per la predisposizione del progetto, anche per la conoscenza delle strutture interessate, avendo 
svolto l’incarico di collaudatore statico dell’adiacente sito RM; 

Vista la linea guida n. 1 dell’ANAC, approvata con Determinazione n. 973/2016, punto 1.3.1.: “gli 
incarichi di importo inferiore a 40.000,00 € possono essere affidati in via diretta, secondo quanto previsto 
dall’art. 31, comma 8…in questo caso, il ribasso sull’importo della prestazione viene negoziato fra il 
responsabile del procedimento e l’operatore economico cui si intende affidare la commessa, sulla base 
della specificità del caso…”; 

Visto l’art. 31, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016: Gli incarichi di progettazione…in caso di importo 
inferiore alla soglia di 40.000,00 €, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a)…; 

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016: (le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di lavori, servizi, forniture) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 €, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici…; 

Vista l’offerta di Tecnoprogetti Srl prot. 051/2017-PD/pd del 22.06.2017, prot. in entrata 36679/2017 
del 22.06.2017, che propone la redazione del progetto definitivo/esecutivo al costo scontato di € 10.000,00 
più contributo Inarcassa 0,4% e IVA 22% e ritenutola congrua essendo la stessa formulata rispetto alle 
tariffe, già scontata ed essendo stato negoziato con il RUP un ulteriore sconto del 20% rispetto alla prima 
formulazione; 

Ritenuto di poter affidare l’incarico del progetto definitivo/esecutivo nonché di coordinatore della 
sicurezza in fase progettuale all’ing. Paolo Delpin, della Società Tecnoprogetti Srl, assegnando il termine di 
20 (venti) giorni dal ricevimento della lettera d’incarico per la presentazione dei relativi elaborati, nonché il 
termine di 10 (dieci) giorni per la presentazione delle opportune modifiche in caso presentazione di rilievi 
nel corso delle verifiche autorizzative, decorrenti dalla comunicazione delle stesse; 

Richiamato che il presente provvedimento viene proposto dal Responsabile della Struttura Complessa  
Gestione Patrimonio Edilizio e Impianti ing. Debora Furlani, che ne attesta la legittimità e la regolarità 
tecnica e l’opportunità di procedere all’adozione del medesimo; 

Controllata la regolarità dell’istruttoria nonché la compatibilità della pratica con la normativa vigente; 

Visto il Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni, servizi e lavori in economia, adottato  
con Decreto del direttore Generale n. 572 del 05.11.2015 

Vista la L.R. n. 49/1996; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di affidare all’ing. Paolo Delpin, della Società Tecnoprogetti Srl, studio di ingegneria e architettura di 
Gorizia, la redazione del progetto definitivo/esecutivo dei “lavori di completamento locali per le funzioni 
della Senologia e segreteria/accettazione” presso il P.O. di Latisana, per un compenso di € 10.000,00 più 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

contributo Inarcassa 0,4% pari a € 400,00 ed IVA 22% pari a € 2.288,00 e così per complessivi 
€12.688,00; 

2. l'onere di spesa relativo al servizio di progettazione pari a € 12.688,00, che rientra nel budget a 
disposizione del Direttore della Struttura Complessa Gestione Patrimonio e Tecnologie, farà carico al 
conto 20.200.200 del bilancio 2017. 
 
CIG ZEB1F29O21 CUP F91B17000220002 

 
 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 Struttura Complessa GESTIONE PATRIMONIO E TECNOLOGIE
  
 Ing. Debora Furlani  

 
 

 
 
 
 
 
Ufficio proponente:  Struttura Complessa GESTIONE PATRIMONIO E TECNOLOGIE 
 
 
 
 
Elenco Allegati: 
  
  
 
 
 
 
Elenco uffici notificati: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Atto n. 421 del 27/06/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEBORA FURLANI
CODICE FISCALE: FRLDBR70B58L378J
DATA FIRMA: 07/07/2017 14:29:33
IMPRONTA: E4F0D1A891B1BE9A8A706571ABD4331D5926AC1C64D759F20ECDE81658F13DD8
          5926AC1C64D759F20ECDE81658F13DD89E97DD99B1DB458BDC905508B6628DC8
          9E97DD99B1DB458BDC905508B6628DC8CF5742B64D4416FDC24D978F6A92293F
          CF5742B64D4416FDC24D978F6A92293F67CEC423AA367D8451D88C9046BBCCAA


